4.

Terreno acomodado a cada clase de árboles

Nec verò terrae ferre omnes omnia possunt.
Fluminibus salices, crassisque paludibus alni
Nascuntur: steriles saxosis montibus orni.
Litora myrtetis laetissima; denique apertos.
Bacchus amat colles, Aquilonem et frigora taxi.
Aspice et extremis domitum cultoribus orbem,
Eoasque domus Arabum, pictosque Gelonos.
Divisae arboribus patriae: sola India nigrum
Fer ebenum, solis est thurea virga Sabaeis.
¿Quid tibi odorato referam sudantia ligno
Balsamaque, et baccas semper frondentis acanthi?
¿Quid nemora Æthiopum molli canentia lana?
Velleraque ut foliis depectant tenuia Seres?
Aut quos Oceano propior gerit India iucos,
Extremi sinus orbis? ubi aera vincere summum
Arboris haud ullaie iactu potuere sagittae:
Et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris.
Media fert tristes succos, tardumque saporem
Felicitis mali; quo non praesentius ullum,
Pocula si quando saevae infecere novercae,
Miscueruntque herbas, et non innoxia verba,
Auxilium venit, ac membris agit atra venena.

Ipsa ingens arbos faciemque simillima lauro,
Et, si non alium latè iactaret odorem,
Laurus erat: folia haut ullis labentia ventis:
Flos apprime tenax: animas et olentia Medi
Ora fovent illo, et sensibus medicantur anhelis.

5.

Vida feliz del labrador

¡O fortunatos nimiūm, sua si bona nōrint,
Agricolas! quibus ipsa, procul, discordibus armis
Fundit humo facilem victum iustissima Tellus!...
Si non ingentem foribus domus alta superbis
Manē salutantum totis vomit aedibus undam,
Nec varios inhiant pulchrà testudine postes,
Illusasque auro vestes, Ephyreiaque aera;
Alba neque Assyrio fucatur lana veneno,
Nec casiā liquidi corrumpitur usus olivi;
At secura quies, et nescia fallere vita,
Dives opum variarum; at latis otia fundis,
Speluncae, vivique lacus: at frigida Tempe,
Mugitusque boum, mollesque sub arbore somni
Non absunt. Illic saltus, ac lustra ferarum,
Et patiens operum, parvoque assueta inventus;
Sacra Deūm, sanctique patres: extrema per illos
Iustitia excedens terris vestigia fecit...

Sollicitant alii remis freta caeca, ruuntque
In ferrum, penetrant aulas et limina Regum.
Hic petit excidiis urbem, miserosque Penates,
Ut gemmā bibat, ut Sarrano dormiat ostro;
Condit opes alias, defossoque incubat auro.
Hic stupet attonitus rostris; hunc plausus hiantem

Per cuneos (geminatur enim) plebisque, patrumque,
Corripuit. Gaudent perfussi sanguine fratrum,
Exilioque domos et dulcia limina mutant,
Atque alio patriam quaerunt sub sole iacentem.

Agricola incurvo terram dimovit aratro:
Hinc anni labor; hinc patriam parvosque nepotes
Sustinet; hinc armenta boum meritosque iuvencos.
Nec requies, quin, aut pomis exuberet annus,
Aut foetu pecorum, aut Cerealis mergite culmi,
Proventuque oneret sulcos; atque horrea vincat.